

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение городской Думы от 26.10.2005 № 505-III ГД «Об установлении земельного налога»

В действующей редакции решения Думы города льготы по земельному налогу установлены отдельным категориям налогоплательщиков - физическим лицам в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности.

В целях упрощения порядка установления факта использования земельного участка в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, с учетом рекомендаций Прокуратуры города, а также предложений, предоставленных, ИНФН России по г. Сургуту, предлагается в пунктах 5.2., 5.3. приложения к решению Думы конкретизировать цели использования земельных участков в отношении которых предоставляются льготы.

С учетом предельного срока, установленного частью 3 статьи 8 Положения о бюджетном процессе для внесения изменений в решения представительного органа муниципального образования о местных налогах, предполагающих вступление в силу с очередного финансового года - до 01 октября, проект решения предлагается рассмотреть на сентябрьском заседании Думы города.

Приложение: Информация о действующей и предлагаемой редакциях пунктов 5.2. , 5.3. раздела 5 приложения к решению городской Думы на 1 л. в 1 экз.

Директор департамента финансов

Е.В. Дергунова

« 15 » 09 2017

Приложение
к пояснительной записке

Информация о действующей и предлагаемой редакциях пунктов 5.2, 5.3. раздела 5 приложения к решению Сургутской городской Думы от 26.10. 2005 № 505-III ГД «Об установлении земельного налога»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
5.2. Освобождаются от уплаты налога в размере 100 % физические лица в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности:	5.2. Освобождаются от уплаты налога в размере 100 % физические лица в отношении земельных участков, предназначенных для дачного строительства, садоводства и огородничества, для размещения домов индивидуальной жилой застройки, гаражей и используемых для личных, семейных, домашних нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности :
5.3. Освобождаются от уплаты налога в размере 50% физические лица в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности:	5.3. Освобождаются от уплаты налога в размере 50% физические лица в отношении земельных участков, предназначенных для дачного строительства, садоводства и огородничества, для размещения домов индивидуальной жилой застройки, гаражей и используемых для личных, семейных, домашних нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности: